

Số: /BC-UBND

Tây Sơn, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác dân tộc 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác dân tộc 6 tháng cuối năm 2023

Theo Công văn số 308/BDT-VP ngày 07/6/2023 của Ban Dân tộc về việc báo cáo thực hiện công tác dân tộc 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện Tây Sơn báo cáo tình hình thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Công tác chỉ đạo điều hành

Thời gian qua, thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về công tác dân tộc, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, sự phối hợp, hỗ trợ của Ban Dân tộc tỉnh, UBND huyện đã chỉ đạo các ngành và các địa phương vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của huyện triển khai thực hiện các chương trình, chính sách, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tập trung các nguồn lực hỗ trợ xã Vĩnh An xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2023. Huyện đã thành lập tổ công tác để hỗ trợ xã Vĩnh An thực hiện các tiêu chí xã nông thôn mới. Tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của địa phương để kịp thời chỉ đạo tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Chú trọng phát huy nội lực, tinh thần vượt khó và tiềm năng lợi thế của các địa phương vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đẩy mạnh phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, giữ vững ổn định chính trị, an ninh trật tự xã hội, phấn đấu giảm nghèo nhanh và bền vững, thu hẹp dần khoảng cách về mức sống giữa vùng đồng bào dân tộc thiểu số so với bình quân chung của huyện, giữ gìn sự đoàn kết và bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp, xóa bỏ các phong tục tập quán lạc hậu trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Để thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, ngoài kinh phí hỗ trợ của Trung ương, tỉnh, nguồn vốn các chương trình mục tiêu quốc gia, UBND huyện đã ưu tiên phân bổ nguồn ngân sách huyện và vận động các nguồn kinh phí hợp pháp khác để thực hiện. Tập trung thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia tại địa phương vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, đặc biệt là Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: 2021 - 2025, UBND huyện đã thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia tại Quyết định số 5998/QĐ-UBND ngày 11/10/2022; ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia tại Quyết định số 01/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 17/11/2022.

2. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền đối với công tác dân tộc

Các cấp ủy, chính quyền tại địa phương vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của huyện đã chủ động, kịp thời phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách của nhà nước đối với đồng bào dân tộc thiểu số, các nội dung chương trình, chính sách có liên quan như: Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc; Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 30/6/2022 của Bộ Tài chính; Nghị định số 28/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ; Quyết định số 2434/QĐ-UBND ngày 04/8/2022; Quyết định số 84/2022/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND tỉnh...

Nhìn chung, công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác dân tộc được quan tâm đúng mức, sâu sát, thường xuyên, đồng bộ và có nhiều nỗ lực. Vấn đề phát triển sản xuất, chăm lo đời sống, cải thiện chất lượng cuộc sống và vệ sinh môi trường vùng đồng bào dân tộc thiểu số được cấp cấp, các ngành và địa phương đặc biệt quan tâm. Tuy nhiên, một số chủ trương, chính sách hỗ trợ vùng đồng bào dân tộc thiểu số quá trình triển khai thực hiện còn có nhiều khó khăn, vướng mắc do văn bản quy định, hướng dẫn ban hành chậm, còn chung chung, chưa cụ thể gây khó khăn, lúng túng cho cơ sở dẫn đến chính sách hỗ trợ chậm đi vào cuộc sống.

3. Đánh giá kết quả hoạt động của cơ quan công tác dân tộc

Huyện Tây Sơn không có Phòng Dân tộc nên công tác này được giao cho Văn phòng HĐND&UBND huyện, đơn vị đã phân công 01 Phó Chánh Văn phòng và 01 chuyên viên phụ trách kiêm nhiệm tham mưu giúp lãnh đạo UBND huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác dân tộc. Theo dõi, tổng hợp tình hình vùng dân tộc thiểu số và miền núi; tham mưu xây dựng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc; tổ chức thăm hỏi ngày lễ, tết các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. Đối với cấp xã không có bố trí biên chế chuyên trách công tác dân tộc mà tất cả đều kiêm nhiệm, công chức cấp xã thực hiện nhiều nhiệm vụ cùng lúc do đó, hiệu quả công tác tham mưu, đề xuất triển khai thực hiện công tác dân tộc chưa cao, có lúc, có việc chưa sâu sát và thiếu kịp thời.

II. TÌNH HÌNH VÙNG DTTS&MN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Về sản xuất, đời sống

Tây Sơn là huyện trung du, nằm về phía Tây của tỉnh Bình Định, có 14 xã và 01 thị trấn, dân số có 117.135 người. Tổng diện tích 692,19km², địa hình tương đối phức tạp núi cao, gò đồi, đồng bằng xen kẽ, bị chia cắt mạnh bởi nhiều sông, suối lớn, nhỏ trong vùng. Trên địa bàn huyện có 01 xã đặc biệt khó khăn (xã Vĩnh An), 01 thôn đặc biệt khó khăn (thôn Đồng Sim, xã Tây Xuân), có 07 làng đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS), trong đó có 05 làng thuộc xã Vĩnh An gồm: Làng Kon Giọt 1, Kon Giọt 2, Kon Giang, Kon Mon và Xà Tang; Làng M6 - xã Bình Tân; Làng Cam - xã Tây Xuân, phần lớn đồng bào DTTS của huyện là dân tộc Bana. Toàn huyện có 527 hộ đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) với 1.902 nhân khẩu, trong đó hộ

đồng bào DTTS nghèo có 58 hộ, 227 nhân khẩu chiếm 11,1%, hộ cận nghèo có 147 hộ, 566 khẩu, chiếm 28,16% so với tổng số hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn. Hiện nay, 100% hộ đồng bào dân tộc thiểu số của huyện đã sử dụng điện lưới quốc gia và đường giao thông nông thôn đến trung tâm xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống đã được bê tông hóa tạo điều kiện thuận lợi phát triển kinh tế và dân sinh.

Điều kiện tự nhiên vùng đồng bào DTTS của huyện chủ yếu là đồi núi, có độ dốc tương đối lớn, đất đai bạc màu, một số vùng thiếu nước tưới nên sản xuất và đời sống của đồng bào còn gặp nhiều khó khăn. Tuy nhiên, trong thời gian qua nhờ nguồn kinh phí các chương trình mục tiêu quốc gia, vốn tín dụng ưu đãi, ngân sách huyện quan tâm đầu tư cùng với việc kêu gọi, vận động hỗ trợ từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác đã góp phần giúp đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của huyện phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập dần ổn định cuộc sống.

2. Về văn hóa: Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã, Nhà Văn hoá - Khu thể thao thôn địa phương vùng đồng bào dân tộc thiểu số đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch.

3. Về giáo dục: Trên địa bàn huyện có 04/9 trường thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi đạt trường chuẩn quốc gia, tỷ lệ trẻ mầm non ra lớp cụ thể như sau: Vĩnh An (64,5%), Tây Xuân (53,2%), Bình Tân (48,9%), 100% trẻ em 5 tuổi đều đến lớp. Trong những năm vừa qua trên địa bàn huyện không có đăng ký cử tuyển do không thiếu nhân lực.

4. Về y tế: 100% trạm y tế có bác sĩ và có cán bộ y tế thôn, bản; 100% hộ DTTS sử dụng nước sạch, 80% hộ DTTS sử dụng hố xí hợp vệ sinh.

5. Về an ninh trật tự: Nhìn chung, tình hình an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số của huyện ổn định; đồng bào dân tộc thiểu số của huyện không theo tôn giáo, sống đoàn kết, không tham gia vào các tệ nạn xã hội, không phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái phép.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Tình hình thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

Tổng kinh phí thực hiện Chương trình trong năm 2022, 2023 được phân bổ cho huyện Tây Sơn đến 10/6/2023 là 24.625,272 triệu đồng. Trong đó vốn đầu tư phát triển 10.902 triệu đồng, vốn sự nghiệp 13.723,272 triệu đồng (vốn sự nghiệp ngân sách tỉnh đối ứng là 877,392 triệu đồng). Cụ thể:

Đã thực hiện và giải ngân 14.206,925 triệu đồng (*Trong đó: vốn đầu tư phát triển 7.311 triệu đồng, đạt 67%, vốn sự nghiệp 6.895,925 triệu đồng đạt 50,24%*).

(Có các phụ lục chi tiết kèm theo)

2. Kết quả thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình

2.1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt: tổng kinh phí phân bổ 1.005 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 575 triệu

đồng, vốn sự nghiệp 430 triệu đồng). Trong đó: Năm 2022: 323 triệu đồng, năm 2023: 682 triệu đồng. Đã giải ngân 15 triệu đồng hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán.

- Hỗ trợ nhà ở cho 05 hộ đồng bào dân tộc thiểu số tại xã Vĩnh An từ nguồn vốn đầu tư phát triển năm 2022 (200 triệu đồng, đã lựa chọn danh sách hộ được hỗ trợ trình UBND huyện phê duyệt). Xã Bình Tân và xã Tây Xuân đã lựa chọn được 4 hộ để hỗ trợ xây dựng nhà ở bằng nguồn kinh phí đầu tư phát triển phân bổ năm 2023 với kinh phí 160 triệu đồng. Hiện chưa giải ngân được do vướng quy định thủ tục chi tiền hỗ trợ cho hộ dân bằng nguồn kinh phí đầu tư phát triển.

- Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán cho 05 hộ ở Tây Xuân, với tổng kinh phí 15 triệu đồng, xã Bình Tân đang tiến hành xét chọn, lập danh sách hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán cho 6 hộ ở xã Bình Tân với tổng số tiền 18 triệu đồng, Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định hướng dẫn lập thủ tục đề nghị hỗ trợ theo quy định. Riêng xã Vĩnh An không thực hiện hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán do nước sinh hoạt đã được kéo đến tận nhà các hộ dân, vì vậy các hộ dân ở địa phương không có khó khăn về nước sinh hoạt.

2.2. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị: Kinh phí 9.935,272 triệu đồng, đã giải ngân 6.556,925 triệu đồng, đạt 66%.

- Tiểu Dự án 1: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân. Tổng kinh phí phân bổ cho Ban Quản lý Rừng phòng hộ là 8.986,272 triệu đồng. Hiện đã giải ngân kinh phí khoán quản lý bảo vệ rừng cho 05 cộng đồng xã Vĩnh An (Gồm các làng: Kon Giọt 1, Kon Giọt 2, Kon Giang, Kon Mon, Xà Tang), có 391 hộ dân tham gia quản lý bảo vệ rừng, với tổng kinh phí 6.556,925 triệu đồng (trong đó: khối lượng thanh toán năm 2022 là 3.552,272 triệu đồng, trả tạm ứng năm 2021 là 1.659.940.000 đồng, thanh toán tiếp khối lượng năm 2021 còn thiếu 1.344.740.000 đồng).

- Nội dung số 01, tiểu dự án 2, thuộc dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị: Kinh phí hỗ trợ 859 triệu đồng, đã phân bổ cho xã Vĩnh An 683 triệu đồng, Tây Xuân 88 triệu đồng, Bình Tân 88 triệu đồng. Hiện nay, các địa phương đang triển khai xây dựng phương án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng. Tuy nhiên đang gặp khó khăn trong xây dựng phương án xoay vòng, luân chuyển một phần vốn hỗ trợ bằng tiền hoặc hiện vật theo Quyết định số 92/2022/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh.

- Nội dung số 03: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTS&MN: Tổng kinh phí 90 triệu đồng, đã phân bổ cho UBND xã triển khai thực hiện nhưng chưa thực hiện và giải ngân, dự kiến tổ chức phiên chợ kết nối sản phẩm trong dịp tổ chức ngày hội văn hóa xã Vĩnh An mở rộng. Tổ chức tập huấn khởi sự kinh doanh cho người dân tộc thiểu số và đặt hàng nghiên cứu phát triển sản phẩm dịch vụ tại xã Vĩnh An.

2.3. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Kinh phí phân bổ 7.635 triệu đồng, trong đó kinh phí đầu tư phát triển 7.080 triệu đồng, kinh phí sự nghiệp 555

triệu đồng, đã giải ngân 4.734 triệu đồng, đạt 62% (trong đó giải ngân kinh phí năm 2022 đạt 100%, năm 2023 đạt 39,1%).

UBND huyện giao UBND xã Vĩnh An thực hiện đầu tư cơ sở hạ tầng 3 công trình: Xây dựng chợ xã Vĩnh An (tổng mức đầu tư 4.447,352 triệu đồng, đã giải ngân vốn chương trình 1.746 triệu đồng); Nâng cấp đường từ nhà từ nhà Đinh Rỏi đến nhà Đinh Gơ (tổng mức đầu tư: 1.181,854 triệu đồng, đã giải ngân vốn chương trình 1.000 triệu đồng); đường từ nhà Đinh Sâu đến núi Mìn Lin (tổng mức đầu tư 798,186 triệu đồng, đã giải ngân vốn chương trình 787 triệu đồng). Giao UBND xã Tây Xuân làm chủ đầu tư công trình BTXM tuyến nhà ông Ly đến Hồ Thủy Dể kinh (tổng mức đầu tư 1.365,291 triệu đồng, đã giải ngân vốn chương trình 595 triệu đồng). Giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện xây dựng công trình Trường Phổ thông Dân tộc bán trú Tây Sơn: Hạng mục nhà bộ môn 2 tầng 04 phòng (tổng mức đầu tư 4.951,129 triệu đồng, đến nay đã thực hiện và giải ngân vốn chương trình 466 triệu đồng).

Kinh phí duy tu sửa chữa 555 triệu đồng, đã thực hiện và giải ngân 139,637 triệu đồng (kinh phí năm 2022), bao gồm sửa chữa nhà văn hóa cộng đồng và công làng M6, xã Bình Tân (20 triệu đồng); Duy tu bảo dưỡng nhà sinh hoạt cộng đồng thôn Đồng Sim (19,637 triệu đồng); Sửa chữa xi phong, ống thép Làng Kon Giang (52,869 triệu đồng); Sửa chữa cửa và lắp đặt một số thiết bị điện nhà văn hóa xã (47,131 triệu đồng). Năm 2023 phân bổ 376 triệu đồng, đang triển khai thực hiện.

Hiện nay đã lập thiết kế dự toán các công trình mở rộng đường từ nhà Đinh Cung đến rẫy Bằng Lát, mở rộng đường từ nhà Đinh Rép đến rẫy Đinh Thị Trâm và nâng cấp kênh mương từ ruộng Đinh Ấp đến ruộng Đinh Mích trình thẩm định, phê duyệt.

2.4. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực: Kinh phí 2.834 triệu đồng, đã giải ngân 2.577 triệu đồng đạt 90,93%.

- Tiểu dự án 1: Hỗ trợ xây dựng Trường Phổ thông dân tộc bán trú Tây Sơn: Hạng mục Nhà bộ môn 2 tầng 4 phòng, UBND huyện giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện làm đại diện chủ đầu tư xây dựng công trình, với tổng mức đầu tư 4.951,129 triệu đồng, đã giải ngân vốn chương trình hỗ trợ 2.577 triệu đồng).

- Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi, kinh phí phân bổ 257 triệu đồng. UBND huyện giao cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức thực hiện, dự kiến mở lớp đào tạo nghề và phiên giao dịch việc làm tại xã Vĩnh An.

2.5. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch: Kinh phí được phân bổ 1.115 triệu đồng, trong đó vốn sự nghiệp 505 triệu đồng, vốn đầu tư phát triển 610 triệu đồng, (năm 2022: 738 triệu đồng, năm 2023: 377 triệu đồng), chưa giải ngân.

UBND huyện giao Phòng Văn hóa và Thông tin huyện thực hiện dự án này, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 12/12/2022 về triển khai thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của

các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Tây Sơn năm với những nội dung cụ thể gồm:

- Hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ truyền thống tại các vùng làng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.
- Hỗ trợ trang thiết bị cho Nhà văn hóa tại các làng vùng đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống.
- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống trong xây dựng nông thôn mới gắn với công tác phát triển du lịch.

Theo Quyết định số 170/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 của UBND tỉnh phân bổ chi tiết vốn đầu tư phát triển từ ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh đối ứng năm 2022 thực hiện dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, huyện Tây Sơn được phân bổ 610 triệu đồng để cải tạo Nhà văn hóa làng Xà Tang và làng Kon Mon xã Vĩnh An, UBND huyện giao UBND xã Vĩnh An làm chủ đầu tư triển khai thực hiện công trình này, hiện nay đã hoàn thành thiết kế dự toán đang trình thẩm định phê duyệt.

2.6. Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em: Tổng kinh phí 86 triệu đồng (năm 2022: 21 triệu đồng, năm 2023: 65 triệu đồng), đã giải ngân 21 triệu đồng đạt 24,42%)

UBND huyện giao cho Phòng Y tế triển khai thực hiện, Phòng Y tế đã tham mưu UBND huyện xây dựng và triển khai Kế hoạch số 274/KH-UBND ngày 07/12/2022 của UBND huyện về triển khai thực hiện Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Tây Sơn năm 2022. Phòng Y tế đã phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, UBND xã Vĩnh An và Tây Xuân tổ chức tuyên truyền, vận động chính sách, pháp luật về dân số, phù hợp tâm lý, tập quán của đồng bào sinh sống tại vùng ĐBDTTS&MN; phổ biến nội dung về dân số và phát triển, kế hoạch hóa gia đình, hôn nhân và gia đình, tại 6 làng đồng bào DTTS có 300 người tham dự, đã giải ngân 21 triệu đồng đạt 100% kế hoạch vốn năm 2022.

Về kinh phí dự án 7 được phân bổ năm 2023 là đã xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

- Chi hỗ trợ phụ cấp cô đỡ thôn bản không là y tế thôn: 9,87 triệu đồng.
- Tổ chức các hoạt động góp phần nâng cao chất lượng dân số vùng đồng bào dân tộc thiểu số: 35,076 triệu đồng.
- Tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe dinh dưỡng bà mẹ, trẻ em, nâng cao tầm vóc, thể lực người dân tộc thiểu số: 20,054 triệu đồng.

2.7. Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em: Tổng kinh phí 352 triệu đồng (năm 2022: 89 triệu đồng, năm 2023: 263 triệu đồng), đã giải ngân 176 triệu đồng đạt 66,92% (trong đó vốn năm 2022 giải ngân đạt 100%, năm 2023 giải ngân 87 triệu đồng đạt 33%).

UBND huyện đã phân bổ vốn cho Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền thông qua tổ chức hội thi Bình đẳng giới, phòng chống xâm hại và bạo lực gia đình tại xã Vĩnh An thu hút hơn 100 phụ nữ tham gia và thành lập Câu lạc bộ Thủ lĩnh của sự thay đổi tại Trường PTDT bán trú Tây Sơn có 25 thành viên. Tập huấn, hướng dẫn vận hành tổ truyền thông cộng đồng cho 30 đại biểu Làng Kon Giang; tập huấn hướng dẫn triển khai “Địa chỉ tin cậy cộng đồng và hỗ trợ phụ nữ, trẻ em bị bạo lực gia đình” tại làng Kon Giọt 1, xã Vĩnh An; hướng dẫn thành lập ra mắt câu lạc bộ “thủ lĩnh của sự thay đổi” tại Trường Phổ thông Dân tộc bán trú Tây Sơn. Tổng kinh phí 89 triệu đồng, đã giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn năm 2022.

Năm 2023, đã ban hành Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 16/5/2023 về triển khai thực hiện dự án 8, đến nay đã tổ chức các hoạt động như: Tổ chức Hội nghị triển khai dự án 8; Hội nghị tập huấn hướng dẫn thành lập và vận hành Tổ truyền thông cộng đồng; Hội nghị tập huấn triển khai mô hình “Địa chỉ tin cậy cộng đồng” hỗ trợ phụ nữ và trẻ em bị bạo lực gia đình; ra mắt 07 địa chỉ tin cậy cộng đồng, có 17 thành viên; thành lập 05 tổ truyền thông cộng đồng có 70 thành viên. Tổ chức Hội nghị tập huấn hướng dẫn thành lập, vận hành và ra mắt Câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự thay đổi” tại Trường phổ thông dân tộc Bán trú Tây Sơn có 25 thành viên tham gia. Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện tặng quà cho Ban Chủ nhiệm và các thành viên của Câu lạc bộ với số tiền 7,8 triệu đồng. Tổ chức Hội thi bình đẳng giới, phòng chống xâm hại và bạo lực gia đình tại xã Vĩnh An thu hút hơn 100 hội viên tham gia.

2.8. Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn: Tổng Kinh phí được phân bổ 1.478 triệu đồng (năm 2022: 523 triệu đồng, năm 2023: 947 triệu đồng).

- Tiểu Dự án 1: Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội nhóm dân tộc còn gặp nhiều khó khăn: Kinh phí 1.193 triệu đồng (năm 2022: 323 triệu đồng, năm 2023: 870 triệu đồng) chưa triển khai thực hiện. Kinh phí này huyện không thực hiện được vì lý do: Tại Quyết định 1719/QĐ - TTg ngày 14/10/2021 đã quy định: *Nếu thụ hưởng chính sách của Tiểu dự án này thì không được thụ hưởng chính sách tại các Dự án khác của Chương trình.*

- Tiểu Dự án 2:

Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống của các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù: Tổng kinh phí 285 triệu đồng (năm 2022: 200 triệu đồng, năm 2023: 85 triệu đồng).

+ UBND huyện giao cho Phòng Tư pháp huyện tổ chức thực hiện, Phòng Tư pháp đã tham mưu cho UBND huyện ban hành Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 06/10/2022, trong đó tổ chức các hoạt động truyền thông, tổ chức tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống và xây dựng pano tuyên

truyền tại trung tâm xã Vĩnh An, tổ chức 13 Hội nghị tập huấn tuyên truyền Đề án, pháp luật Hôn nhân và gia đình tại các xã Vĩnh An, Tây Xuân, Bình Tân có 1.290 người tham dự; phối hợp với Hội LHPN huyện, Huyện Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã tổ chức Lễ ra mắt 2 Câu lạc bộ: Hôn nhân và Gia đình; Hôn nhân, Gia Đình tiến bộ; 2 Hội thi: “Phụ nữ với kiến thức Pháp luật về Hôn nhân và Gia đình”, “Hội thi Rung chuông vàng với chủ đề học sinh với kiến thức pháp luật” có 380 người tham dự, giải ngân 200 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn năm 2022.

+ Năm 2023, đã ban hành Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 09/5/2023 về Thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Tây Sơn giai đoạn 2021 - 2025” năm 2023 với tổng kinh phí 85 triệu đồng, hiện nay Phòng Tư pháp huyện đang triển khai thực hiện.

2.9. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình: Tổng kinh phí 185 triệu đồng (năm 2022: 86 triệu đồng, năm 2023: 99 triệu đồng).

- Tiêu dự án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án Tổng thể và CTMTQG tổng kinh phí 70 triệu đồng, đã giao cho Văn phòng HĐND&UBND huyện triển khai thực hiện.

- Tiêu dự án 2: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh - trật tự vùng đồng bào DTTS&MN: UBND huyện đã giao cho UBND xã Vĩnh An 88 triệu đồng, trong đó vốn đầu tư phát triển 60 triệu đồng, vốn sự nghiệp 28 triệu đồng, địa phương đang chờ hướng dẫn thực hiện.

- Tiêu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình: Kinh phí 27 triệu đồng đã giao cho Văn phòng HĐND&UBND huyện triển khai thực hiện. Đang xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra, giám sát tại các địa phương, đơn vị được phân bổ vốn và giám sát tại một số công trình, dự án.

3. Đánh giá kết quả thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc không thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030

3.1. Thực hiện chính sách người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Đã ban hành Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 24/4/2023 về thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2023.

Công tác rà soát, lập danh sách người có uy tín và bình chọn bổ sung, thay thế người có uy tín đảm bảo đúng quy định. Số lượng người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS là 7 người.

Kinh phí được giao: 17 triệu đồng, giải ngân 3,5 triệu đồng (đạt 20,5%).

+ Tổ chức thực hiện chính sách thăm tặng quà cho 7 người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp tết Nguyên Đán, với tổng số tiền 3,5 triệu đồng (500.000đ/suất).

+ Dự kiến xây dựng kế hoạch tổ chức cung cấp thông tin cho người uy tín năm 2023.

+ Tổ chức cho người uy tín tham quan học tập kinh nghiệm tại một số địa phương trong tỉnh.

3.2. Thực hiện chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định 84/2022/QĐ- UBND của UBND tỉnh về thực hiện một số chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số

- Hỗ trợ muối Iốt:

UBND huyện tổng hợp số liệu cấp muối trình Ban Dân tộc tỉnh, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1222/QĐ-UBND “Về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện chính sách cấp muối Iốt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2023”, Huyện Tây Sơn có 527 hộ, 1.902 nhân khẩu, số muối Iốt được cấp 11.412 kg.

- UBND huyện đã ban hành Công văn số 504/UBND-VX ngày 18/4/2023 về việc triển khai thực hiện một số chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Định theo Quyết định số 84/2022/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND tỉnh; Công văn số 406/UBND-KT ngày 31/3/2023 về việc lập kế hoạch và triển khai Quyết định số 84/2022/QĐ-UBND của UBND tỉnh; Công văn số 956/UBND-VX ngày 14/6/2023 về việc rà soát tổng hợp số lượng, đối tượng, nhu cầu kinh phí thực hiện một số chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 84/2022/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND tỉnh. Hiện đang tổng hợp nhu cầu, đề xuất phân bổ kinh phí để triển khai thực hiện.

3.3. Đánh giá kết quả thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc không thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững phân bổ cho các địa phương vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của huyện: 96,664 triệu đồng. Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới phân bổ 1.555,787 triệu đồng.

4. Đánh giá chung

Chương trình, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số được các cấp ủy và chính quyền địa phương quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện. Tuy nhiên, các quy định, văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện chương trình còn chung chung, gây khó khăn, lúng túng cho địa phương, nhất là đối với nội dung hỗ trợ bằng nguồn kinh phí sự nghiệp.

Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện chương trình quá nhiều gây khó khăn cho cán bộ, công chức ở cơ sở trong theo dõi, tham mưu triển khai thực hiện.

Cán bộ, công chức phụ trách công tác dân tộc kiêm nhiệm nhiều công việc ảnh hưởng đến hiệu quả nghiên cứu, tham mưu, đề xuất tổ chức thực hiện các nội dung Chương trình.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC DÂN TỘC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 - 2025 theo Quyết định số 1719/QĐ - TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản quy định của các Bộ, ngành Trung ương, các văn bản hướng dẫn của các sở ngành của tỉnh đến các cơ quan, đơn vị, địa phương nắm bắt, triển khai thực hiện.

Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương đã được phân bổ vốn thực hiện các dự án thuộc Chương trình đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn theo quy định.

Cử cán bộ, công chức được phân công thực hiện chương trình, chính sách dân tộc tham gia các lớp tập huấn, hướng dẫn do Ban Dân tộc tỉnh và các sở ngành tổ chức.

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc kiểm tra tiến độ thực hiện và họp Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG để kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Ban Dân tộc tỉnh và các sở, ngành của tỉnh tăng cường kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các nội dung, dự án, tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình, giúp các địa phương tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN 6 tháng đầu năm 2023 của huyện Tây Sơn, UBND huyện báo cáo Ban Dân tộc tỉnh theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- C, PCVP, CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ